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ABSTRACT

The cinematography as an art form stands today at a crossroad. There is a lot of

controversy surrounding the definition of the term “cinematography” in the context of films in

which traditional (lensed) cinematography was subordinated to virtual techniques, such as “The

Matrix”, "Life of Pi" and "Gravity”.

The following study will observe the historical development of the camera techniques, as

its goal is to verify if the virtual cinematography is a step forward in the evolutionary road of the

job of the director of photography. In order to seek for the truest answer, the study will analyze

the work of the cinematographers of the above-mentioned feature movies, in terms of their

collaboration with the visual effects supervisors and their creative team. The study will try to

convey how the DoP’s have used the new skills to help support the dramaturgy of the screenplay.

ABSTRACT

Nahlížíme-li na profesi kameramana jakožto na určitou formu umění, pak toto umění

dnes stojí na rozcestí. Kolem pojmu kameramanství je dnes určitá kontroverze, zejména v

kontextu filmů, u kterých byla klasická kamera podřízena virtuálním technikám (např. Matrix,

Life of Pi, Gravitace).

Následující práce se zaobírá historickým vývojem kameramanských technik a jejím

cílem je ověřit, zda je virtuální kinematografie krokem kupředu v evoluci práce kameramana. Ve

snaze dobrat se co nejpravdivější odpovědi, rozhodl jsem se analyzovat práci kameramanů výše

zmíněných celovečerních snímků ve smyslu spolupráce se supervizory vizuálních efektů a celým

kreativním týmem. V této studii se snažím objasnit, jak tito kameramani použili nové techniky za

účelem podpoření dramaturgie příběhu.
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1. INTRODUCTION

At the beginning there was light.

Discovering the light, people became easily fascinated by it and by the means by which

they could make a use out of it. Even since Antiquity, they discovered the concept of

communicating with light and with the shadows it creates. Aristotle described how beams of

sunlight when passing through a small hole project an inverted image on the wall of a darkened

room, and doing so he gave us the oldest known reference to the camera obscura. The idea of

this camera was rediscovered and analyzed during the 16
th

century but still, we can talk about the

roots of modern photography only after the industrial revolution has had its say. It was in 1816,

when Nicephore Niepce, a French lithographer, experimented with recording images on metal

plates coated with a sensitized material and years later, in 1827, he designed a homemade camera

out of a window and recorded a picture on a pewter plate coated with a light-sensitive chemical

emulsion. During the productive 19
th

century the art of writing with light got its tools invented.

“The art challenges the technology, and the technology inspires the art.”
1

- John Lasseter, Director/Writer/Producer for Pixar

It is a fact that the technology is tightly related to the modern use of light to create art. As

it progresses, artists gain more ways of expression. The new technologies inspire and motivate,

feeding the artists’ curiosity and thus – modifying the form of the film art, making the natural

change happen. Playing with reality – making the unreal events appear realistically on screen,

moving the borderline that divides the fiction from the reality, the possible from the probable

became a fuel for the artists’ brain.

1
http://pixar-animation.weebly.com/journal/school-holiday-work-the-connection-between-art-and-technology
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Further on in this study, we will investigate how the rise of the technology brought magic

to the art of drawing with light. It will give an insight into the history of film and animation,

showing how they both merged to create more exciting images and stories, even since the

beginning of film-mediated storytelling. The study will continue by inclining towards the

modernity of this subject, by placing the contemporary technologies in the center of its interest.

We will argue how the new technologies evoke the creativity of the new craftsmen of

cinematography, how they sculpt again and redefine the task of the man with the camera and

finally it will question the benefit of these new ways of thinking and creating, wondering and

meditating on the possible future of the art of cinematography.

1.1. The first motion picture

It is important to understand the roots of cinematography (or photography, if one insists

on being more precise), and to understand how its technology developed in order to become

aware of the human need of documenting reality and the excitement of being able to modify it

somehow. The thrill of showing the unreal was preceded by the desire for

reproducing/documenting reality. This introduction to the human attempts to develop technology

for documenting and modifying the reality will help us comprehend the tentative of

cinematographers and thus be able to meditate on the possible future of their craft.

The oldest recorded attempt at motion picture photography was made by an Englishman

named Edweard Muybridge. He was hired by an American in order to help him win a bet by

proving that there were times in a horse race when all four of the animal's feet are off the ground.

It took five years for Muybridge to come up with the idea to set 24 cameras up in a row along a

race track. He attached a string to each camera shutter and stretched the strings across the track.

Muybridge chalked lines and numbers on a board behind the track to measure progress. As
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Stanford's horse raced on the track, it tripped the wires and recorded 24 photographs that proved

that all four of the horse's feet were off the ground at the same time. The American won his bet,

and Muybridge continued experimenting. During the early 1880s, he traveled to Paris to

demonstrate his multiple-camera system for other photographers and scientists. One of his hosts

was Etienne-Jules Marey, who was experimenting with the use of a single camera for recording

images in motion.

Meanwhile, across the ocean, Thomas Alva Edison had invented a system that recorded

and played back music using wax cylinders. After his invention became popular in consumer

households, Edison got an idea for building and selling a device to consumers that displayed

moving images to accompany the music. In 1885 he assigned W.K.L. Dickson the task of finding

a way to record moving images on the edges of records. Since it was a discouraging task,

Dickson connected with George Eastman, a photographer who had to spread a chemical

emulsion on a glass plate in a pitch black area and take the picture before the emulsion dried. In

1880, Eastman leased space in a Rochester building and began manufacturing dry plates, which

maintained their sensitivity to light. Eastman Dry Plates played a major role in popularizing

photography, but the former bank clerk was determined to make it easier to take pictures. Using

the patent of Reverend Hannibal Goodwin, Eastman contributed to the creating of the Kodak

Brownie snapshot camera 1888. After Dickson saw the Kodak Brownie camera at a meeting of

an amateur photographers' club in New Jersey, he traveled to Rochester and met with Eastman,

who agreed to provide the film needed for an experimental motion picture camera. That was the

grand Eureka who opened a lot of work for Edison. He developed the Kinetograph camera and

Kinetoscope projector, which he patented in the United States in 1891. Edison opened the Black

Maria Studio in Orange, New Jersey, the following year, and told Dickson to begin producing
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motion pictures to showcase at the Chicago exposition. Dickson installed a trolley track at the

Black Maria Studio that enabled him to move the camera further away from and closer to his

subjects for more intimate shots. That was an early, intuitive step towards making

cinematography an interpretive art.

Record of a Sneeze, shot by Dickson, is oldest motion picture on record at the Library of

Congress. The title of the 1893 film is literal. It shows Fred Ott, a mechanic who worked for

Edison, sneezing.

Edison patented the sprocket drive technology developed by Dickson, who also designed,

built and operated the film processor and printer. The Kinetoscope was a sensation at the 1894

Chicago Exposition. It was new and exciting and people got drowned in the new sea of

possibilities – to film the world and show it on a screen. But the simple representation of real life

by documenting it was soon to be surpassed.

1.2. Modifying the real life pictures

When the Lumière brothers revealed their Cinématographe to the public on 28
th

of

December in 1895 Méliès was in the audience. What he witnessed clearly had a profound effect

upon him. Later on, he got himself a Kinetoscope and started projecting other peoples’ films.

Soon he could not hold on his temper to try and direct his own cinema.

Méliès’ principle contribution to cinema was the combination of traditional theatrical

elements to motion pictures – being a magician he wanted to present spectacles of a kind not

possible in the live theater. In the autumn of 1896, an event occurred which has since passed into

film legends and changed the way Méliès looked at filmmaking. Whilst filming a simple street
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scene, Méliès camera jammed and it took him a few seconds to correct the problem. Thinking no

more about the incident, Méliès processed the film and was struck by the effect such an incident

had on the scene - objects suddenly appeared, disappeared or were transformed into other

objects. Méliès discovered from this incident that cinema had the capacity for manipulating and

distorting time and space. He expanded upon his initial ideas and devised some complex special

effects. He pioneered the first double exposure (La caverne Maudite), the first split screen with

performers acting opposite themselves (Un Homme de tete), and the first dissolve (Cendrillon).

Being able to modify the real life events and make them look surreal and magical was a

new window to the filmmakers. Unreal events could be made to look real on screen and this idea

opened a whole new world, proving again how technology inspires art.

1.3. Animation

After the popularization of the Cinématographe, and the discovery of the potentials of the

movie camera to shoot frame per frame, producers and movie artists started to explore

possibilities of animation. They started to draw on black boards and move objects in between

their images being recorded so that when images were projected in normal frame rate the objects

and drawings started to get a life and move free in space and time. The earliest film trick

technique created an illusion of impossible action. Everything that couldn’t happen in real life,

started to become real through cinema…Magic was created.

In 1914, the American cartoonist Winsor McCay had shown to the world the true

potential of animation, by making the cartoon named “Gertie the Dinosaur”. The film shows


[…]


the image itself. The common trait of the tree distinct movies is that most of the image is

generated by computers. The world surrounding the characters is digitally created with strong

devotion, since by observing it the characters learn more about their own personality traits, and

by doing that they help us, the audience, get more important information about them and the

story. Sometimes we can even see the world through their eyes, their point of view. It’s not

accidentally that often it rains in “The Matrix” since the drops of rain subconsciously remind us
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of the matrices of the digitally created world of the Matrix. And that is also how Neo sees the

world after he becomes the One - he grows into a being which is more than human in its powers,

because of the freeing of his mind. Later on, when he reinforces his power through his journey

and arrives in Mega city, we see him surrounded by the buildings made of machines – an

imagery that is shocking and powerful by its vastness. Viewers see something that was never

seen before – blue toned picture of a terrifying futuristic world, full of thunders and flying

machines. We are scared of this environment, but the One is not since he has more power than an

ordinary human being. He sees this world he finds himself in in a different manner which instead

of viewing with his eyes he feels with his enlarged senses the power and the presence of the

machines. The image we are shown as his point of view has yellow tones and is overexposed as

if the character is in front of The God itself. Another example of an image with an atmosphere

filled with the presence of God is the scene of “Life of Pi”, where Pi and Richard Parker stay

alone in the open sea. Their environment is bright and filled with sunlight from the dusk while

the sea stays still without any waves. We see Pi who loses his last glimmers of hope and in his

background we see the moving clouds reflected in the water. In one top shot of the scene, Pi’s

despair and the viewers’ hope is merged through the image. Furthermore, in the scene of

“Gravity” where character Stone succeeds to get detached from the human invention and starts to

fly away into space, the Space around her becomes increasingly larger. In this way, the shot is

showing us how small she is in comparison to the huge universe. All of these scenes are helping

the viewer to get attached to the characters, and then follow them with engagement through their

journey. In such a manner, the effect brought by the CGI becomes a pillar of the dramaturgy.

The discussed creation of the computer-generated images and the camera movements that

demand innovative technology involves, of course, a wider crew of creative people besides the
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director of photography, among which the visual effects supervisor and the animators. Should we

question the responsibilities and the creative input of the director of photography in such a

production, we are invited to analyze the process of creation of the fully animated movies which

involve a completely digital process of creation. There are not life actors, no stage lighting which

is limited by the space in use. The creators of the image are free to imagine every light source

and the composition of the objects it throws its beams at. Lately, the process of the creation of

the animated movies started to involve a director of photography as one of the leading figures in

all of the phases of the production. His job there is to imagine the atmosphere, the tones, and

compositions of the shots - all in favor of the dramaturgy of the story told. We can name more

than few examples, such as Rango (2011), Inside Out (2015), Wall – e (2008), How to train your

dragon (2010) etc. Patrick Lin, the director of photography of the animated movie Inside Out

built the concept of the camera for the world inside the head of the protagonist and the one

outside of it. When we are outside the movements of the camera are organic, done with the use

of handheld or steady-cam (animated movement inspired by live camera techniques), which

makes them harsher and eager in portraying the confusion that the girl has. On the other hand,

for the scenes happening inside of the girl’s head they used dollies and cranes (again, animated

movements in the image inspired by live camera techniques) in order to get more elegant images,

portraying the stillness of the realm of the emotions and thoughts. Moreover, they wanted to

distinguish the two worlds by using the effect of different optics when depicting them. Patrick

Lin tested the lenses on traditional cameras and then implemented what he saw in the creating of

the virtual cinematography. This was the first time that an animation studio used real lenses to

construct virtual ones. Also, while creating the hand – held inspired movement, they wanted to

copy not only the way the images look while shot with the traditional camera, but they also

wanted to replicate and animate the human mistakes while operating with the camera. They did
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this by motion capture applied to a camera operator and then analyzed his movements. This

“human mistake animated shot” was used cleverly in the scene where the girl escapes home and

is driven by a strong sense of confusion, fear, and anger. The dramaturgy of the scene is

supported by the image, in other words, the camera work. So, we can really discuss traditional

camera techniques applied in the making of a completely animated movie. By mixing the

traditional and the virtual camera techniques, the image obtained is highly supportive of the

dramaturgy of the story. Those results will not be possible without the creative input of the

director of photography and his knowledge.

These new ways of creating movies, which make the DoP more of a painter, and maybe

less of a technician, are growing him into a situation where he is invited to learn new skills. As

seen through the lenses of the history of art, one can claim how the techniques of painting have

evolved through the centuries. The use of different materials, different approaches, and esthetical

values did not lessen the value of the painter. The painter developed new skills but remained the

same in his art, in his effort to reach for the emotions of his viewers. In the same manner, the

director of photography faced in front of the challenge of the virtual cinematography is invited to

learn new skills but get even more in touch with the sole purpose of his role – to reach for the

audience’s emotions by supporting the dramaturgy of the story that the film is depicting. Because

of this one can consider the virtual cinematography as a part of the evolutionary process of the

development of the camera techniques.
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6. FILMOGRAPHY

 The Matrix, directed by Wachowski brothers ( Lana Wachowski and Lilly Wachowski)

( 1999; USA, Australia; CO: Warner Bros Pictures, 2h 16min) DVD

 The Matrix Reloaded, directed by Wachowski brothers ( Lana Wachowski and Lilly

Wachowski)( 2013; USA, Australia; CO: Warner Bros Pictures, 2h 18min) DVD

 The Matrix Revolutions, directed by Wachowski brothers ( Lana Wachowski and Lilly

Wachowski)( 2013; USA, Australia; CO: Warner Bros Pictures, 2h 9min) DVD

 Life of Pi, directed by Ang Lee ( 2012; USA, France, Taiwan, India, Canada, UK; CO:

Fox 2000 Pictures, 2h 7min) DVD

 Gravity, directed by Alfonso Cuaron (2013; USA, UK; CO: Warner Bros. Pictures, 1h

31min) DVD
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