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Expanded Cinematography by Vladimir Dimoski is an attempt to address an emerging question in

the circles of cinematographers that could be simplified to „Is it still cinematography, when so
much of the image is actually not captured by a camera?“. It is a question about the role of the
cinematographer — the person responsible for the image in the process of making a film.
Essentially, it is a question of authorship of the image from a philosophical point of view, when
tools for creating the image become so complex that they require a whole battalion of specialists to

be used. This could lead to many questions and interesting debates, if they would be correctly and
precisely formulated.

The thesis frequently mentions two terms — „expanded cinematography“ and „virtual
cinematography“. The first is once briefly addressed by citing two cinematographers — Vilmos
Zsigmond and Yuri Neyman who coined the term. Nevertheless, one would expect further

elaboration in a more analytical an insightful manner, considering the term is the title of the thesis.
The latter term — virtual cinematography — has it’s own chapter. Yet the explanation of the term
remains unsatisfactory too. Instead of an explanation, the author simply gives a few examples of
use of new technology, on three films of his choice. The examples alone are quite vague and
general, considering the author is an aspiring cinematographer, leaving the reader wondering at

moments, if the text is targeting the general public or motion picture professionals. The intention
to explain a term by using examples is quite clear, yet what the text lacks is a convincing and clear
generalising explanation, or author’s own view that would sum up the examples.

The author claims he wants to „try to convey how the DoPs have used the new skills to help
support the dramaturgy of the screenplay“. The attempt is unfortunately blurred by the above

mentioned vague and general descriptions of procedures related to filmmaking in general (and not
cinematography specifically) mixed with interpretations of the films or their scenes. The lack of a
deeper insight from a cinematographer’s point of view could be caused by the fact, that the author
does not reflect on the fact that many visual aspects he mentions are not entirely up to the
cinematographer, but are strongly influenced by directors.

On the formal side, the thesis could deserve a little more attention. Frequent overuse of the definite
article when not necessary, occasional wrong prepositions and a few awkward formulations, that
require repeated reading to understand the intended meaning stain the thesis unnecessarily. A few

other mistakes like „deathly space“ (deadly space), „life actors“ (live actors), or confusing the
words „other—another“ could have been avoided too. Typography is another aspect that could be
improved. The mistakes are predominantly aesthetic in character, like using spaces instead of
tabulation, most visible in the Table of contents, creating a visually unpleasing flow. Also, ever
since the introduction of hypertext, underlined text is not accepted in regular texts (not even in

headings), because it implies a hyperlink. The repeated wrong use of hyphens and dashes is not a
major issue, except a few instances, where it could lead to misunderstandings, if understood
literally — „ Also, while creating the hand – held inspired movement…“, or „bullet – time
photographing“. 1

Overall, the thesis is not fully convincing in defining key terms. The author’s reasoning of why

expanded cinematography is an evolutionary step is more of a popular description of some of the
technology involved in the process of making films mixed with interpretations of some of the
visuals. A little surprising is that the author chose three CGI intense films of which two are
stereoscopic — Life of Pi and Gravity. Surprisingly, there is not a single mention of this fact in the
thesis, considering both films are stereoscopically extraordinary aesthetically as well as

technologically.

I strongly hope the author tried to contact Emanuel Lubezki, Claudio Miranda and Bill Pope in
order to get their insight on the filmmaking process of the discussed films. The absence of
interviews with these cinematographers can be only excused by the fact, that they did not have the
capacity to write back. Nevertheless the text contains all formally required elements and with a

page count of 43 pages , it passes the 40 page minimum required for a Masters thesis. 2

In spite of all the mentioned shortcomings, I recommend the thesis to be defended and as it is, my
recommended grading is C.

Vidu Gunaratna  
29th May 2017

„hand-held“ and „bullet-time“ are correct.1
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